
Algemeen aanwijzingsbesluit APV De Bilt 2025 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente De Bilt, voor zover zij daartoe bevoegd 

is, en; 

  

De burgemeester van de gemeente De Bilt, voor zover hij daartoe bevoegd is; 

  

Overwegende dat zij op grond van bepalingen van de Algemene plaatselijke verordening De Bilt 2024 

(hierna: APV) bevoegd zijn om; 

a. openbare plaatsen of andere gebieden aan te wijzen waarbinnen, al dan niet met beperkingen, 

bepaalde verboden gelden; 

b. categorieën van gevallen, openbare plaatsen of andere gebieden aan te wijzen waarbinnen be- 

paalde verboden, al dan niet met beperkingen, niet gelden; 

c. nadere regels vast te stellen. 

Gelet op de Algemene plaatselijke verordening De Bilt 2024. 

  

Besluiten: 

  

Vast te stellen het Algemeen aanwijzingsbesluit APV De Bilt 2025. 

Artikel 1 Definities 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

- Directe nabijheid: een straal van 100 meter rondom een bepaalde locatie; 

- Bebouwde kom(men): de gedeelten van de gemeente, gelegen binnen de grenzen van de bebouwde 

kom(men), zoals genoemd in artikel 1:1, onder a, van de APV. 

Artikel 2 Gebiedsaanwijzing verbod verspreiden geschreven of gedrukte stukken of afbeel- 

dingen 

Artikel 2:6 APV Verspreiden geschreven of gedrukte stukken of afbeeldingen 

1. Het is verboden gedrukte of geschreven stukken dan wel afbeeldingen onder publiek te verspreiden 

dan wel openlijk aan te bieden op door het college aangewezen openbare plaatsen. 

2. Het college kan het verbod beperken tot bepaalde dagen en uren. 

3. Het verbod is niet van toepassing op het huis-aan-huis verspreiden of het aan huis bezorgen van 

gedrukte of geschreven stukken en afbeeldingen. 

4. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

5. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:6, eerste lid, van de APV wijst het college de volgende 

openbare plaatsen aan: 

1. winkelgebied Bilthoven Centrum en De Kwinkelier in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 1; 

2. winkelgebied Hessenweg/Looydijk in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 2; 

3. winkelgebied Planetenbaan in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 3; 

4. winkelgebied Maertensplein in Maartensdijk, zoals aangegeven op kaart 4; 

5. winkelgebied ‘Het Oude Dorp’ in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 5; 

6. winkel(s) op de Donsvlinder in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 6; 

7. winkel(s) op de Leyenseweg in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 7; 

8. winkelgebied ‘Het Kleine Dorp’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 8; 

9. winkel/bedrijvengebied ‘Leyenseweg’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 22. 

Artikel 3 Gebiedsaanwijzing verbod vertoningen op openbare plaatsen 

Artikel 2:9 APV Vertoningen op openbare plaatsen 

1. Het is verboden ten behoeve van publiek als straatartiest, straatmuzikant, straatfotograaf, tekenaar, 

filmvertoner of gids op te treden op door de burgemeester in het belang van de openbare orde, 

de openbare veiligheid, de volksgezondheid of het milieu aangewezen openbare plaatsen.  

Nr. 175354 

GEMEENTEBLAD 22 april 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente De Bilt 

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 1 



2. Het is verboden op andere dan krachtens het eerste lid aangewezen wegen of plaatsen zonder 

ontheffing van de burgemeester als straatartiest of straatmuzikant op te treden. 

3. Het bepaalde in het tweede lid is niet van toepassing indien: 

a. met ten hoogste zes personen wordt opgetreden; 

b. geen draaiorgels en geluidversterkende apparatuur worden gebruikt; 

c. het optreden niet langer duurt dan een half uur achtereen op dezelfde plaats en 

d. het optreden niet plaatsvindt tussen 23.00 en 09.00 uur. 

4. Onder dezelfde plaats als bedoeld in het derde lid onder c wordt verstaan iedere plaats die ligt 

op minder dan 100 meter afstand van een plaats die eerder die dag door de betreffende straatartiest 

of straatmuzikant is ingenomen. 

5. Onder straatartiest en straatmuzikant worden mede verstaan groepen straatartiesten en straatmu- 

zikanten. 

6. De burgemeester kan op daartoe aangewezen wegen of plaatsen beperkingen stellen aan het 

aantal optredens van straatartiesten of straatmuzikanten of aan het aantal straatartiesten en 

straatmuzikanten dat gelijktijdig optreedt. Hij kan daarbij onderscheid maken naar categorieën 

straatartiesten en straatmuzikanten. 

7. Het is verboden te handelen in strijd met een krachtens het zesde lid gegeven aanwijzing. 

8. Artikel 2.25 APV is van overeenkomstige toepassing. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:9, eerste lid, van de APV wijst de burgemeester het hele 

grondgebied van de gemeente De Bilt aan, zoals aangegeven op kaart 21, waar het verboden is ten 

behoeve van publiek als straatartiest, straatmuzikant, straatfotograaf, tekenaar, filmvertoner of gids op 

te treden, m.u.v. de volgende winkelgebieden: 

1. winkelgebied Bilthoven Centrum en De Kwinkelier in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 1; 

2. winkelgebied Hessenweg/Looydijk in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 2; 

3. winkelgebied Planetenbaan in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 3; 

4. winkelgebied Maertensplein in Maartensdijk, zoals aangegeven op kaart 4; 

5. winkelgebied ‘Het Oude Dorp’ in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 5; 

6. winkel(s) op de Donsvlinder in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 6; 

7. winkel(s) op de Leyenseweg in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 7; 

8. winkelgebied ‘Het Kleine Dorp’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 8; 

9. winkel/bedrijvengebied ‘Leyenseweg’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 22. 

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:9, zesde lid, van de APV wordt door de burgemeester, in 

het belang van de openbare orde, de openbare veiligheid, de volksgezondheid of het milieu, de navol- 

gende beperkingen gesteld ten aanzien van het aantal optredens van straatartiesten of straatmuzikanten 

of aan het aantal straatartiesten en straatmuzikanten dat gelijktijdig optreedt: 

1. er mag per gebied maximaal één optreden (in welke vorm dan ook) tegelijkertijd plaats vinden 

door een individuele straatartiest/straatmuzikant of door groepen van straatartiesten/ straatmuzi- 

kanten; 

2. er mogen maximaal drie optredens per dag plaatsvinden door één individuele straatartiest/ 

straatmuzikant of door groepen van straatartiesten/straatmuzikanten op dezelfde plaats (zoals 

gedefinieerd in artikel 2:9, vierde lid, van de APV) binnen de toegestane uren, als bedoeld in artikel 

2:9, derde lid, onder d, van de APV. 

Artikel 4 Rookverbod in bossen en natuurterreinen 

Artikel 2:18 Rookverbod in bossen en natuurterreinen 

1. Het is verboden in bossen, op heide of veengronden dan wel in duingebieden of binnen een afstand 

van dertig meter daarvan: 

a. te roken gedurende een door het college aangewezen periode; 

b. voor zover het de open lucht betreft, brandende of smeulende voorwerpen te laten vallen, 

weg te werpen of te laten liggen. 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door artikel 249, aanhef en 

onder 3', van het Wetboek van Strafrecht. 

3. Het verbod in het eerste lid, aanhef en onder a, is voorts niet van toepassing voor zover het roken 

plaatsvindt in gebouwen en aangrenzende erven. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 2 



Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:18, eerste lid, onder a, van de APV wijst het college de peri- 

ode van 1 maart tot 1 oktober aan waarbinnen het verboden is te roken in bossen, op heide of veen- 

gronden dan wel in duingebieden of binnen een afstand van dertig meter daarvan. 

Artikel 5 Gebiedsaanwijzing verboden drankgebruik 

Artikel 2:48    APV    Verboden drankgebruik 

1. Het is voor personen die de leeftijd van achttien jaren hebben bereikt verboden op een openba- 

re plaats die deel uitmaakt van een door het college aangewezen gebied, alcoholhoudende drank 

te gebruiken of aangebroken  flessen, blikjes en dergelijke met alcoholhoudende drank bij zich 

te hebben. 

2. Het verbod is niet van toepassing op: 

a. een terras dat behoort bij een horecabedrijf als bedoeld in artikel 1 van de Alcoholwet; 

b. een andere plaats dan een horecabedrijf als bedoeld onder a, waarvoor een ontheffing geldt 

krachtens artikel 35 van de Alcoholwet. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:48, eerste lid, van de APV wijst het college de volgende 

gebieden aan: 

1. winkelgebied Bilthoven Centrum en De Kwinkelier in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 1; 

2. winkelgebied Hessenweg/Looydijk in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 2; 

3. winkelgebied Maertensplein in Maartensdijk, zoals aangegeven op kaart 4; 

4. winkelgebied ‘Het Oude Dorp’ in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 5; 

5. het gebied tussen de Hessenweg, Looydijk, Akker en de Henrica van Erpweg in De Bilt, zoals 

aangegeven op kaart 9; 

6. het gedeelte van de Dwarsweg tussen de manege en de Kees Boekelaan, het gedeelte van de 

Kees Boekelaan tussen de Dwarsweg en het Racketcentrum, het gedeelte van de Jan Steenlaan 

tussen de Jan van Eijcklaan en de Kees Boekelaan ter hoogte van de Werkplaats Kindergemeen- 

schap en de Donsvlinder ter hoogte van de aldaar gelegen winkel tot de Kees Boekelaan ter 

hoogte van de Werkplaats Kindergemeenschap in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 10; 

7. winkelgebied Planetenbaan met inbegrip van de omgeving van het gebouw het Lichtruim in 

Bilthoven zoals aangegeven op kaart 11; 

8. winkel/bedrijvengebied ‘Leyenseweg’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 22; 

9. in de directe nabijheid van alle schoolpleinen in de gemeente De Bilt; 

10. in de directe nabijheid van alle speelplaatsen in de gemeente De Bilt. 

Artikel 6 Gebiedsaanwijzing verboden neerzetten van fietsen of bromfietsen 

Artikel 2:51 APV Neerzetten van fietsen of bromfietsen 

1. Het is verboden een fiets, bromfiets of vergelijkbaar vervoermiddel, al dan niet voor onmiddellijk 

gebruik geschikt, te parkeren als daardoor: 

a. op een voetpad of trottoir de doorgang wordt gehinderd of belemmerd; 

b. de veiligheid of de doorstroming van of het uitzicht voor het verkeer wordt gehinderd; 

c. op of aan een openbare plaats hinder, overlast of schade ontstaat of 

d. voor een bewoner of gebruiker van het gebouw waartegen of waarvoor de fiets, bromfiets 

of vergelijkbaar vervoermiddel staat geparkeerd de doorgang of het uitzicht wordt belem- 

merd. 

2. Het is verboden een fiets, bromfiets of vergelijkbaar vervoermiddel, al of niet voor onmiddellijk 

gebruik geschikt, zonder wezenlijke tijdsonderbreking te parkeren op of aan een  openbare plaats 

dan wel in of buiten de openbare fietsparkeervoorzieningen in door het college aangewezen ge- 

bieden en langer dan een door het college te bepalen periode. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:51, tweede lid, van de APV wijst het college de volgende 

gebieden aan waar het verboden is een fiets, bromfiets of vergelijkbaar vervoermiddel langer dan zeven 

dagen, zonder wezenlijke tijdsonderbreking te parkeren: 

1. winkelgebied Bilthoven Centrum en De Kwinkelier in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 1; 

2. winkelgebied Hessenweg/Looydijk in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 2; 

3. winkelgebied Planetenbaan in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 3; 

4. winkelgebied Maertensplein in Maartensdijk, zoals aangegeven op kaart 4; 

5. winkelgebied ‘Het Oude Dorp’ in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 5; 

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 3 



6. winkel(s) op de Donsvlinder in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 6; 

7. winkel(s) op de Leyenseweg in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 7; 

8. winkelgebied ‘Het Kleine Dorp’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 8; 

9. het gebied van N.S. Station Bilthoven met omliggende straten, zoals aangegeven op kaart 12; 

10. winkel/bedrijvengebied ‘Leyenseweg’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 22; 

11. het gebied rond en in de fietstunnel gelegen onder de Utrechtseweg tussen Kapelweg en Oude 

Bunnikseweg zoals aangegeven op kaart 23. 

Artikel 7 Gebiedsaanwijzing verbod overlast van fiets of bromfiets op markt en kermisterrein 

en dergelijke 

Artikel 2:  52  APV  Overlast van fiets of bromfiets op markt en kermisterrein en dergelijke 

Het is verboden zich op of door het college of de burgemeester aangewezen uren en plaatsen met  een 

fiets of bromfiets te bevinden op een door het college of de burgemeester aangewezen terrein  waar 

een markt, kermis, uitvoering, bijeenkomst of plechtigheid wordt gehouden die publiek trekt,  mits dit 

verbod kenbaar is aan de bezoekers van het terrein. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:52 van de APV, wijst het college of de burgemeester, ieder 

voor zover het hun bevoegdheid betreft, de volgende plaatsen en uren aan: 

1. de weekmarkt op vrijdag, gehouden op de Planetenbaan in Bilthoven van 9.00 tot 17.00 uur; 

2. locaties en tijden waarop evenementen plaatsvinden en waarvoor op grond van artikel 2:25 van 

de APV een evenementenvergunning is verleend. 

Artikel 8 Gebiedsaanwijzing verbod loslopende honden 

Artikel 2:57 APV Loslopende honden 

1. Het is de eigenaar of houder van een hond verboden die hond te laten verblijven of te laten lopen: 

op een voor het publiek toegankelijke en kennelijk als zodanig ingerichte kinderspeelplaats, 

zandbak, speelterrein, speelweide, trapveldje, sportveld of op een andere door het college 

aangewezen plaats; 

a. 

b. binnen de bebouwde kom op een openbare plaats indien de hond niet is aangelijnd; 

c. buiten de bebouwde kom op een door het college aangewezen plaats indien de hond niet 

is aangelijnd; of 

d. op de weg indien die hond niet is voorzien van een halsband of een ander identificatiemerk 

dat de eigenaar of houder duidelijk doet kennen. 

2. Het eerste lid, aanhef en onder b, is niet van toepassing op door het college aangewezen plaatsen. 

3. Het eerste lid aanhef en onder a tot en met c, is niet van toepassing op de eigenaar of houder van 

een hond die zich vanwege zijn handicap door een geleidehond of sociale hulphond laat begeleiden 

of die deze hond aantoonbaar gekwalificeerd opleidt tot geleidehond of sociale hulphond. 

4. Het is verboden om al dan niet op bedrijfsmatige wijze (uitlaatservices) meer dan 5 honden 

(aangelijnd of niet aangelijnd) tegelijk per persoon uit te laten. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:57, tweede lid, van de APV, wijst het college de volgende 

plaatsen aan, waar het is toegestaan dat honden niet aangelijnd kunnen rondlopen: 

1. het Heidepark in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 14; 

2. de groenstrook achter de flats aan de Kometenlaan in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 15; 

3. het Leyensebos gelegen tussen de Berlagelaan, het Leyensepad, het 2e bospad gerekend vanaf 

en parallel lopend aan de Berlagelaan en de Dwarsweg in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 

16a; 

4. in Maartensdijk achter de sportvelden en het Groenhorstcollege (parallel aan de A27), zoals aan- 

gegeven op kaart 17a. 

Artikel 9 Verontreiniging door dieren 

Artikel 2:58 APV Verontreiniging door dieren 

1. Degene die zich met een dier op een openbare plaats begeeft is verplicht ervoor te zorgen dat de 

uitwerpselen van dat dier onmiddellijk worden verwijderd. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op de eigenaar of houder van een hond 

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 4 



a. die zich vanwege zijn handicap door een geleidehond of sociale hulphond laat begeleiden; 

of 

b. die deze hond aantoonbaar gekwalificeerd opleidt tot geleidehond of sociale hulphond. 

3. Het eerste lid is niet van toepassing op door het college aangewezen plaatsen. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:58, derde lid, van de APV wijst het college als openbare 

plaatsen aan, waar de verplichting niet geldt tot het onmiddellijk verwijderen van uitwerpselen van 

dieren, voor zover het een hond betreft (losloopgebieden): 

1. het Heidepark in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 14; 

2. de groenstrook achter de flats aan de Kometenlaan in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 15; 

3. het Leyensebos gelegen tussen de Berlagelaan, het Leyensepad, het 2e bospad gerekend vanaf 

en parallel lopend aan de Berlagelaan en de Dwarsweg in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 

16b; 

4. in Maartensdijk achter de sportvelden en het Groenhorstcollege (parallel aan de A27), zoals aan- 

gegeven op kaart 17b. 

Artikel 10 Houden of voeren van hinderlijke of schadelijke dieren 

Artikel 2:60 Houden of voeren van hinderlijke of schadelijke dieren 

1. Het is verboden op door het college ter voorkoming of opheffing van overlast of schade aan de 

openbare gezondheid aangewezen plaatsen, buiten een inrichting in de zin van de Wet  milieube- 

heer, zoals die wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, bij 

dat aanwijzingsbesluit aangeduide dieren: 

a. aanwezig te hebben; 

b. aanwezig te hebben anders dan met inachtneming van de door het college in het aanwij- 

zingsbesluit gestelde regels; 

c. aanwezig te hebben in een groter aantal dan in het aanwijzingsbesluit is aangegeven, of 

d. te voeren indien: 

1°. er door de frequente aanwezigheid van dieren verontreiniging door uitwerpselen 

ontstaat; 

2°. er door de aanwezigheid van voer ook dieren aangetrokken worden die minder gewenst 

zijn. 

2. Het college kan de rechthebbende op een onroerende zaak gelegen binnen een krachtens het 

eerste lid aangewezen plaats ontheffing verlenen van een of meer verboden als bedoeld in het 

eerste lid. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:60, eerste lid, van de APV wijst het college vogels en 

knaagdieren aan. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:60, eerste lid, onder d, van de APV wijst het college de ge- 

hele bebouwde kom aan, zoals aangegeven op kaart 21. 

Artikel 11 Gebiedsaanwijzing verbod op bedelarij 

Artikel 2:65    APV    Bedelarij 

Het is verboden op een openbare plaats te bedelen om geld  of andere zaken in door het college ter 

voorkoming of beëindiging van overlast aangewezen gebieden. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 2:65 van de APV wijst het college het hele grondgebied aan, 

zoals aangegeven op kaart 21. 

Artikel 12 Gebiedsaanwijzing verbod te koop aanbieden van voertuigen 

Artikel 5:3    APV Te koop aanbieden van voertuigen 

1. Het is verboden op een door het college aangewezen weg een voertuig te parkeren met het ken- 

nelijke doel het te koop aan te bieden of te verhandelen. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 5 



3. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve be- 

schikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 5:3, eerste lid, van de APV wijst het college alle wegen en 

weggedeelten binnen de gehele bebouwde kom aan, zoals weergegeven op kaart 21 en daarbij beho- 

rende deelkaarten, met uitzondering van die weggedeelten die op de terreinen van automobielbedrijven 

zijn gelegen. 

Artikel 13 Gebiedsaanwijzing verbod parkeren van grote voertuigen 

Artikel 5:8    APV Grote voertuigen 

1. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading, een lengte heeft van meer dan 6 

meter of een hoogte van meer dan 2,4 meter te parkeren op een door het college aangewezen- 

plaats, waar dit naar zijn oordeel schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente. 

2. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading, een lengte heeft van meer dan 6 

meter te parkeren op een door het college aangewezen weg, waar dit naar zijn oordeel buitensporig 

is met het oog op de verdeling van beschikbare parkeerruimte. 

3. Het eerste en tweede lid zijn niet van toepassing op campers, kampeerauto’s, caravans en kam- 

peerwagens, voor zover deze voertuigen niet langer dan drie achtereenvolgende dagen op de 

weg worden geplaatst of gehouden. 

4. Het tweede lid is voorts niet van toepassing op werkdagen van maandag tot en met vrijdag, da- 

gelijks van 08.00 tot 18.00 uur. 

5. Het college kan ontheffing verlenen van de verboden. 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 5:8, eerste lid, van de APV wijst het college de gehele bebouwde 

kom aan, zoals weergegeven op kaart 21 en daarbij behorende deelkaarten. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 5:8, tweede lid, van de APV wijst het college alle wegen in 

de gemeente aan met uitzondering van: 

1. de parkeerstrook Nachtegaallaan in Maartensdijk, tussen de Dorpsweg en de Merellaan, zoals 

aangegeven op kaart 18; 

2. de Dorpsweg in Maartensdijk onder viaduct A27, zoals aangegeven op kaart 19; 

3. de Rembrandtlaan in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 20; 

4. de parkeerstrook C. de Haasweg in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 24; 

5. de parkeerstrook P.C. Staalweg in Bilthoven, zoals aangeven op kaart 24. 

Artikel 14 Gebiedsaanwijzing verbod plaatsen of stallen van fietsen of bromfietsen 

Artikel 5:12    APV    Overlast van fietsen of bromfietsen 

1. Het is verboden op door het college in het belang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, ter 

voorkoming of beëindiging van overlast of ter voorkoming van schade aan de openbare gezondheid 

aangewezen plaatsen fietsen of bromfietsen onbeheerd buiten de daarvoor bestemde ruimten 

of plaatsen te laten staan. 

2. Het is verboden op in door het college in het belang van het beheer van de openbare ruimte 

aangewezen plaatsen een fiets of bromfiets langer dan een door het college te bepalen periode 

onafgebroken te stallen. 

  

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 5:12, eerste lid, van de APV wijst het college de volgende 

gebieden aan: 

1. winkelgebied Bilthoven Centrum en De Kwinkelier in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 1; 

2. winkelgebied Hessenweg/Looydijk in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 2; 

3. winkelgebied Planetenbaan in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 3; 

4. winkelgebied Maertensplein in Maartensdijk, zoals aangegeven op kaart 4; 

5. winkelgebied ‘Het Oude Dorp’ in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 5; 

6. winkel(s) op de Donsvlinder in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 6; 

7. winkel(s) op de Leyenseweg in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 7; 

8. winkelgebied ‘Het Kleine Dorp’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 8; 

9. het gebied van N.S. Station Bilthoven met omliggende straten, zoals aangegeven op kaart 12; 

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 6 



10. winkel/bedrijvengebied ‘Leyenseweg’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 22; 

11. het gebied rond en in de fietstunnel gelegen onder de Utrechtseweg tussen Kapelweg en Oude 

Bunnikseweg zoals aangegeven op kaart 23. 

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 5:12, tweede lid, van de APV wijst het college de volgende 

gebieden aan waar het verboden is een fiets of bromfiets langer dan zeven dagen onafgebroken te 

stallen: 

1. winkelgebied Bilthoven Centrum en De Kwinkelier in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 1; 

2. winkelgebied Hessenweg/Looydijk in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 2; 

3. winkelgebied Planetenbaan in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 3; 

4. winkelgebied Maertensplein in Maartensdijk, zoals aangegeven op kaart 4; 

5. winkelgebied ‘Het Oude Dorp’ in De Bilt, zoals aangegeven op kaart 5; 

6. winkel(s) op de Donsvlinder in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 6; 

7. winkel(s) op de Leyenseweg in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 7; 

8. winkelgebied ‘Het Kleine Dorp’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 8; 

9. het gebied van N.S. Station Bilthoven met omliggende straten, zoals aangegeven op kaart 12; 

10. winkel/bedrijvengebied ‘Leyenseweg’ in Bilthoven, zoals aangegeven op kaart 22; 

11. het gebied rond en in de fietstunnel gelegen onder de Utrechtseweg tussen Kapelweg en Oude 

Bunnikseweg zoals aangegeven op kaart 23. 

Artikel 15 Slotbepalingen 
1. Dit besluit wordt aangehaald als: Algemeen aanwijzingsbesluit APV De Bilt 2025. 

2. Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

3. Met de inwerkingtreding van dit besluit wordt het Algemeen aanwijzingsbesluit APV De Bilt van 

1. 18 juni 2024 ingetrokken. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

De Bilt op 8 april 2025. 

de secretaris, 

drs. I.M. Schuurman 

de burgemeester, 

M.A. Fränzel MSc 

Aldus vastgesteld door de burgemeester van de gemeente De Bilt op 8 april 2025. 

de burgemeester, 

M.A. Fränzel MSc 

  

Rechtsverwijzing 

  

Als u het niet eens bent met het genomen besluit, dan kunt u op grond van artikel 7:1 van de Algemene 

wet bestuursrecht (Awb), binnen zes weken na bekendmaking van het besluit bezwaar maken bij de 

burgemeester van de gemeente De Bilt en/of het college van burgemeester en wethouders van de ge- 

meente De Bilt, ieder voor zover het diens bevoegdheid betreft. Dit kan digitaal via de website 

www.debilt.nl. Het is ook mogelijk om schriftelijk bezwaar te maken. Dit kan via Postbus 300, 3720 AH 

in Bilthoven. 

  

Uw bezwaarschrift moet door u worden ondertekend en moet volgens artikel 6:5 Awb ten minste be- 

vatten: 

a. uw naam en adres; 

b. de dagtekening; 

c. een omschrijving van het besluit waartegen uw bezwaarschrift is gericht; 

d. de gronden van uw bezwaar. 

Als een bezwaarschrift aanhangig is, kan de indiener daarvan bij de voorzieningenrechter van de 

Rechtbank Midden-Nederland, Afdeling Bestuursrecht, o.v.v. Voorlopige Voorzieningen, postbus 16005, 

3500 DA in Utrecht, een verzoek om een voorlopige voorziening indienen, wanneer onverwijlde spoed, 

gelet op de betrokken belangen, dit zou vereisen. 

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 7 

http://www.debilt.nl


  

De verzoeker van een voorlopige voorziening is een griffierecht verschuldigd. De griffie van genoemde 

rechtbank kan informatie verstrekken over de hoogte van het griffierecht en de wijze van betaling. 

  

Toelichting artikel 4 Rookverbod in bossen en natuurterreinen    

Steeds vaker is sprake van lange(re) periodes van droogte. Lange(re) periodes van droogte in combinatie 

met hoge temperaturen maken de natuur kwetsbaar voor een natuurbrand. De meeste natuurbranden 

ontstaan door menselijk handelen, waarbij vuur van roken een belangrijke bron is. 

Een brand in een bos en natuurgebied kan zich, als bomen en vegetatie droog zijn, snel uitbreiden en 

zelfs bij vroegtijdige ontdekking en opschaling door de brandweer groot of zelfs onbeheersbaar worden, 

helemaal als ook sprake is van ongunstige windomstandigheden. 

Niet alleen de bossen zelf zijn daarmee kwetsbaar, maar ook de in of nabij de natuur gelegen woningen 

en voorzieningen. Dat geldt natuurlijk ook voor mens en dier die in of nabij de natuur wonen, werken, 

recreëren e.d. 

De periode waarin sprake is van droogte valt vrijwel altijd in de periode tussen 1 maart en 1 oktober. 

In de provincie Utrecht zijn negen gemeenten die betitteld zijn als natuurbrandgemeenten. De natuur- 

brandgemeenten zijn de gemeentes waarin het nationaalpark de Utrechtse Heuvelrug is gelegen. Alle 

negen gemeenten stellen voor dezelfde periode in het jaar een rookverbod in. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 8 



  
  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 9 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 10 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 11 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 12 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 13 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 14 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 15 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 16 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 17 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 18 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 19 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 20 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 21 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 22 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 23 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 24 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 25 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 26 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 27 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 28 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 29 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 30 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 31 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 32 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 33 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 34 



Gemeenteblad 2025 nr. 175354 22 april 2025 35 


